
Kompostéry již jen do 
konce května

Masopustní veselice 
v mateřské škole

Zájezd na Flóru 
Olomouc

2024 ČÍSLO 2 DUBEN DISTRIBUCE ZDARMA

Již 7 let plaveme na Floriánku

Výukový bazén u Floriánka započal svou sedmou plaveckou sezónu. Lekce plavání ve školním bazénu 
jsou prioritně určeny žákům a dětem ze Základní a Mateřské školy Vranovice, kteří díky tomu nemusí 

na plaveckou výuku dojíždět do okolních obcí či měst. Více se dozvíte ve společenské rubrice.
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Slovo starostky
 Vážení a milí spoluobčané,
Obec Vranovice počátkem roku 

nechala nainstalovat nový bankomat 
na  obecní budově v  ulici Hlavní 190, 
kterým jsme rozšířili finanční služby 
dostupné občanům i  návštěvníkům 
z okolních obcí. Za tu krátkou dobu, jsem 
od  spousty z  vás zaregistrovala kladné 
ohlasy a  jsem tak ráda, že jste s  naším 
rozhodnutím spokojeni.  

Na  počátku měsíce března proběhlo 
1. veřejné zasedání zastupitelstva v tomto 
roce, na kterém byla projednána řada témat, 
kterými byly výstavba vysokorychlostní 
tratě, o  jejíž aktuálním vývoji jsme vás 
informovali i  prostřednictvím webové 
stránky obce, stavy hospodaření obce 
za uplynulý rok, schválení rozpočtového 
opatření z  důvodu získání dotace pro 
pořízení nového hasičského vozidla pro 
naši hasiče, kteří odvádí obrovský kus 
neocenitelné práce a kterých si nesmírně 
považuji.  Zastupitelstvo na  daném 
jednání schválilo dále dotační žádosti pro 
místní spolky, revitalizaci pietních míst 
v obci spojených s 1. a 2. světovou válkou, 
na které obec využije dotace, o které jsme 
v  nedávné době požádali ministerstvo 
obrany.

V  sobotu 23. března se konala akce 
„Ukliďme Vranovice“, která je příležitostí 
k projevení občanského ducha a přispění 
ke zlepšení životního prostředí naší obce. 
Tímto bych chtěla poděkovat pořadatelům 
a všem občanům, kteří se akce zúčastnili 
s  vyzdvižením jejich neutuchajícího 
aktivního zájmu zapojování se do  dění 
v  obci. Takováto podpora a  spolupráce 

je pro nás velmi cenná. Děkujeme vám 
za  to, že společně přispíváte k  lepší 
budoucnosti Vranovic, nebavě se o  tom, 
že jste tímto přístupem i vzorem pro naše 
děti, kterým jasně ukazujete a  učíte, jak 
by měly přistupovat ke  svému prostředí, 
ve kterém žijí a jsou obklopeny.   

V  současné době probíhá příprava 
Změny č. 3 územního plánu obce 
Vranovice s  předpokládaným termínem 
dokončení a  jejího vydání v  roce 2025. 
Občané mohou do  26. dubna 2024 
podávat návrhy.

S  příchodem nadcházejících 
měsíců nás v  rámci plánovaných oprav 
komunikací, chodníků a  parkovacích 
zálivů čekají níže uvedené akce s  cílem 
zlepšení bezpečnosti, do  jisté míry také 
estetiky v  obci, pohodlí pro občany 
a návštěvníků naší obce: 

Oprava komunikace v  ulici Stará 
Pouzdřanská – plánována je oprava 
místní komunikace 4. třídy vedoucí 
k  RD a  garážím s  cílem pokládky 
na části komunikace nového zpevněného 
asfaltového povrchu. 

Oprava chodníků v  ulici K  Trati 
a Růžová – připravené projekčně máme 
plánované opravy chodníků na  ulicích 
K Trati a Růžová. V těchto lokalitách dojde 
po vysoutěžení zhotovitele k rekonstrukci 
chodníků za  účelem bezpečnější chůze 
pro pěší a  přispěje k  příjemnějšímu 
prostředí v těchto ulicích. 

Oprava chodníku a  parkovacích 
zálivů v  ulici Květná – poslední částí 
projekčně plánovaných oprav jsou 
chodníky a  parkovací zálivy na  ulici 

Květná. Úpravy povedou ke  zlepšení 
ploch pro parkování vozidel a  zvýšení 
komfortu chodců. Navržené úpravy 
parkovacích zálivů by měly být pro 
občany bydlící v této lokalitě praktičtější 
a  vizuálně atraktivnější s  přínosem 
zlepšení celkového vzhledu ulice.  

V  závěru mně milí spoluobčané 
dovolte, abych vás pozvala na akce, které 
pro vás připravila obec v  následujících 
týdnech. Už 18. dubna 2024 navštíví 
naši obec významná osobnost českého 
filmu, a  to režisér pan Zdeněk Troška, 
se kterým se budete moci osobně setkat 
ve sportovní hale na ulici Lipová a budete 
tak mít jedinečnou možnost dozvědět se 
přímo od  něj více z  jeho filmové tvorby 
včetně informací, které nebyly dosud 
veřejně publikovány, s možností položení 
otázek, které vás zajímají. Toto setkání je 
skvělou příležitostí pro všechny fanoušky 
české kinematografie. 

Připojte se k nám na oslavu příchodu 
jara v  naší obci, která proběhne 20. 
dubna 2024 v  prostorách a  okolí Domu 
pro seniory na  Náměstíčku. Vranovické 
jaro je tradiční akcí plná vystoupení 
a představení našich dětí, včetně nabídky 
dobrého jídla a pití. 

V sobotu 1. června 2024 se uskuteční 
tradiční Dětský den plný her, soutěží 
a  zábavy nejen pro děti, ale i  pro jejich 
rodiče, prarodiče a  ostatní návštěvníky, 
který proběhne v prostorách fotbalového 
hřiště na  ulici Dlouhá. Děti se budou 
moci těšit na  bohatý program, dárky 
a spoustu překvapení. 

Šárka Novotná, starostka obce

Z činnosti rady 
a zastupitelstva obce
Usnesení rady obce jsou před zveřejněním 

upravena ve  smyslu zákona č. 
110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů, v platném znění. 

Usnesení Rady č. 5/2024  
ze dne 26. 2. 2024

Rada obce schválila:
RO schválila zapisovatelem 5. schůze 

RO Vranovice 2. místostarostu obce 
Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.

RO schválila program 5. schůze RO 
Vranovice v tomto znění: 

1. Volba zapisovatele
2. Schválení programu
3. Návrh Rozpočtového opatření č. 

1/2024
4. Výsledky inventarizace majetku 

obce k 31. 12. 2023
5. OSA návrh na  uzavření licenční 

smlouvy o  veřejném provozování 
hudebních děl

6. TIC informace o  zajištění provozu 
na sezónu 2024

7. ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. – Podání 
žádosti o  dotaci „Výzva č. 1 MAS 
Podbrněnsko“

8. ZŠ a  MŠ Vranovice, p.  o. - Žádost 
o přijetí finančního daru z projektu 
„Obědy školá-kům“ patrona dětí 
podpořeného dotací MŠMT

9. Příkazní smlouva s  Mateřskou 
školou Cvrčovice o  obstarání 
plavecké výuky

10. Provozní řád kulturního sálu 
Vzdělávacího centra Floriánek

11. Myslivecké sdružení Vranovice 
– Přibice, z. s. - Žádost o  souhlas 
s  provedením oplocení a  výsadby 
zeleně pozemku p.  č. 4169 v  k. ú. 
Vranovice nad Svratkou

12. ZO ČSV Vranovice, z. s. – Žádost 
o  souhlas s  osetím pozemků p.  č. 
3972, 3981, 4150, 4169, 4171, 4233, 
4456 a  4471 v  k. ú. Vranovice nad 
Svratkou

13. Žádost o příspěvek Klubu seniorů 
14. Žádost o  pronájem části pozemku 

ve vlastnictví obce
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15. Žádost o  dotaci na  zabezpečení 
péče o  válečné hroby – schválení 
investičního zá-měru

16. Schválení vzorové smlouvy 
o výpůjčce krojové obuvi

17. Různé:   
a) Zajištění úklidu v obci po skončení 

zimního období
b) Kontrola plnění usnesení
RO schválila Licenční smlouvu 

o veřejném provozování hudebních 
děl se společností Ochranný 
svaz autorský pro práva k  dílům 
hudebním, z. s., Čs. Armády 786/20, 
160 56 Praha 6.

RO souhlasila s  podáním žádosti 
o  dotaci v  rámci Výzvy č. 1 
MAS Podbrněnsko pro účely 
modernizace učeben ZŠ a  MŠ 
Vranovice, p.  o., Masarykova 178, 
691 25 Vranovice.  

RO souhlasila s  přijetím finančního 
daru ve  výši 5  832 Kč z  projektu 
„Obědy školákům“ patrona dětí 
podpořeného dotací MŠMT 
poskytnutého Základní a  mateřské 
škole Vranovice, p. o., Masarykova 
178, 691 25 Vranovice, na zajištění 
obědů pro děti ze slabších 
sociálních rodin a  uložila ředitelce 
školy uzavřít Darovací smlouvu. 

RO schválila uzavření příkazní smlouvy 
s Mateřskou školou Cvrčovice, p. o., 
Cvrčovice 18, 691  23 Pohořelice, 
o obstarání plavecké výuky v bazénu 
obce Vranovice, s platností na dobu 
určitou do 30. 6. 2024.      

RO schválila Provozní řád kulturního 
sálu Vzdělávacího centra Floriánek.

RO souhlasila s  provedením oplocení 
a výsadby zeleně na pozemku p. č. 
4169 o  výměře 16  880 m2, které 
na  vlastní náklady a  z  dotace KÚ 
JMK, provede Myslivecké sdružení 
Vranovice - Přibice, z.s., IČ: 
64520218, se sídlem Kopečky 805, 
691 25 Vranovice. 

RO souhlasila s  provedením osetí 
vhodným pro včely na  pozemcích 
parc. č. 3972, 3981, 4150, 4169, 
4171, 4233, 4456 a  4471 v  k. ú. 
Vranovice nad Svratkou. 

RO schválila Klubu seniorů Vranovice 
částku příspěvek ve  výši 25 tis. Kč 
pro účely realizace programové 
náplně klubu.  

RO schválila aktualizovanou Smlouvu 
o  výpůjčce krojové obuvi, platnou 
od 1. března 2024.

Rada obce vzala na vědomí:
RO vzala na  vědomí informace 

o výsledcích inventarizace majetku 
obce k  31. 12. 2023 se závěry 
neshledání rozdílů mezi účetním 
a fyzickým stavem majetku.     

RO vzala na  vědomí informace 
o  zajištění provozu TIC pro letní 
sezónu 2024.

RO vzala na vědomí informace ohledně 
jarního úklidu v obci.

RO vzala na  vědomí přednesenou 
zprávu o  kontrole plnění usnesení 
rady obce od  počátku volebního 
období a  vypustila ze sledování 
splněná usnesení.

Rada obce doporučila:
RO doporučila ZO schválit na  jeho 

nejbližším veřejném zasedání 
Rozpočtové opatření č. 1/2024 
s  celkovými příjmy ve  výši 
67  049  700,- Kč a  výdaji ve  výši 
65  691  300,- Kč, splátkami 
dlouhodobých úvěrů ve  výši 
4 484 000,- Kč.

RO doporučila ZO schválit na  jeho 
nejbližším veřejném zasedání 
“Investiční záměr” dle Přílohy č. 3 
k  žádosti o  dotaci na  zabezpečení 
péče o válečné hroby poskytovanou 
v  rámci programu ISPROFIN č. 
107  290 “Zachování a  obnova 
historických hodnot I”.  

Rada obce nesouhlasí:
RO nesouhlasila s  žádostí pronájmu 

částí pozemků ve  vlastnictví obce 
Vranovice parc. č. 2553/39 a 2564/2 
v  k. ú. Vranovice nad Svratkou, 
za  účelem užívání jako plochy pro 
parkování vozidel.  

Usnesení schválili všichni zúčastnění 
členové Rady obce Vranovice.

Usnesení Rady č. 4/2024  
ze dne 13. 2. 2024

Rada obce schválila:
RO schválila zapisovatelem 4. schůze 

RO Vranovice 2. místostarostu obce 
Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.

RO schválila program 4. schůze RO 
Vranovice v tomto znění: 

18. Volba zapisovatele
19. Schválení programu
20. Návrh programu jednání ZO č. 

1/2024
21. Nabídka koupě nemovitosti 

do vlastnictví obce
22. Smlouva o  bezúplatném převodu 

vlastnického práva k  nemovitým 
věcem s  omezujícími podmínkami 
a o zřízení věcného práva

23. Různé:   

c) Informace z  jednání Stavební 
komise Rady obce

d) Informace o  rozhodnutí KÚ JMK 
Odboru životního prostředí ve věci 
vydání povolení provozu zařízení 
určeného pro nakládání s  odpady 
dle Provozního řádu stacionárního 
zařízení určeného k  rekultivaci 
stávající těžby štěrkopísků „Přibice 
– Za Hájkem“

e) Kontrola plnění usnesení
RO schválila návrh programu jednání 

Zastupitelstva obce Vranovice č. 
1/2024 s  datem konání 5. března 
2024.  

RO souhlasila se záměrem pořízení 
nemovitosti pozemku parc. č. 
St. 169/1 o  výměře 420 m2 jehož 
součástí je stavba č.p. 36, v  k.ú. 
Vranovice nad Svratkou a  uložila 
starostce před projednáním 
v  ZO nabídky koupě nemovitosti 
do  vlastnictví obce zajistit získání 
nezávislého znaleckého posudku 
k  ceně v  místě a  čase obvyklou 
nabízené nemovitosti.

Rada obce vzala na vědomí:
RO vzala na  vědomí informace z  10. 

jednání Stavební komise Rady obce, 
konané 6. 2. 2024.

RO vzala na  vědomí informace 
o  rozhodnutí č.j. JMK 18001/2024 
vydané Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje ve  věci 
vydání povolení provozu 
zařízení určeného pro nakládání 
s  odpady: „Rekultivace stávající 
těžby štěrkopísků „Přibice – 
Za  Hájkem““ a  ukládá radnímu 
Mgr. Pavlu Kukletovi ve spolupráci 
se starostkou podat za  obec před 
uplynutím zákonné lhůty odvolání 
proti vydanému rozhodnutí 
na Ministerstvo životního prostředí 
podáním učiněným u  Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje, 
odboru životního prostředí, 
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno.     

RO vzala na  vědomí přednesenou 
zprávu o  kontrole plnění usnesení 
rady obce od  počátku volebního 
období a  vypustila ze sledování 
splněná usnesení.

Rada obce doporučila:
RO doporučila ZO schválit Smlouvu 

o  bezúplatném převodu 
vlastnického práva k  nemovitým 
věcem s  omezujícími podmínkami 
a  o  zřízení věcného práva č. 
UZSVM-BBV-41-2024-BBVM.
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Usnesení schválili všichni zúčastnění 
členové Rady obce Vranovice.

Usnesení Rady č. 3/2024  
ze dne 30. 1. 2024

Rada obce schválila:
RO schválila zapisovatelem 3. schůze 

RO Vranovice 2. místostarostu obce 
Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.

RO schválila program 3. schůze RO 
Vranovice v tomto znění: 

24. Volba zapisovatele
25. Schválení programu
26. ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. – Zpráva 

ředitelky ZŠ a  MŠ za  I. pololetí 
2023/2024

27. ZŠ a  MŠ Vranovice, p.  o. – Zápis 
likvidační komise

28. Informace k předběžnému výsledku 
hospodaření obce za rok 2023 

29. Schválení úpravy schváleného 
střednědobého výhledu rozpočtu 
obce na období let 2024 a 2025 

30. Schválení úpravy schváleného 
střednědobého výhledu rozpočtu 
obce na období let 2025 a 2026

31. Zpráva o  činnosti knihovny 
a ročním výkazu za rok 2023

32. Svobodná meruňka, z. s. - Žádost 
o dar

33. Různé:   
f) Podnět obce Vranovice 

k  přezkoumání rozhodnutí KÚ 
JMK – Pískovna Poho-řelice

g) Výpůjční řád krojů ve Vranovicích
h)          - Žádost 

o  připojení na  obecní vodovodní 
řád

i) Informace 1. místostarosty obce 
k  záměru vybudování zázemí pro 
uskladnění techniky ve  vlastnictví 
obce využívané zaměstnanci 
„pracovní čety“      

j) Informace 1. místostarosty obce 
k  návrhu využití pozemku obce 
za Sokolskou halou 

k) Kontrola plnění usnesení
RO schválila poskytnutí finančního 

daru ve  výši 3.500 Kč spolku 
Svobodná meruňka, z. s., Přibice 
370, 691  24, IČ: 19619791, 
provozující Lesní klub pro děti 
předškolního věku v  lokalitě 
U Hlinku - Vranovice.         

RO schválila aktualizovaný Výpůjční 
řád krojů ve  Vranovicích platný 
od 1. února 2024.       

RO souhlasila s  připojením na  obecní 
vodovodní řad a  zhotovením 
přípojky k novostavbě RD na parc. 
č. 417/3 žadatelky       , 

bydlištěm U Hlinku 820, Vranovice, 
s  podmínkou, že veškeré náklady 
s tím spojené ponese stavebník.            

Rada obce vzala na vědomí:
RO vzala na  vědomí zprávu ředitelky 

ZŠ a  MŠ Vranovice, o  činnosti 
školské příspěvkové organizace za I. 
pololetí školního roku 2023/2024.

RO vzala na  vědomí zápis likvidační 
komise ZŠ a MŠ Vranovice, p. o.

RO vzala na vědomí informaci starostky 
obce o  předběžném výsledku 
hospodaření obce za rok 2023.

RO vzala na  vědomí zprávu o  činnosti 
knihovny a  ročním výkazu za  rok 
2023.

RO vzala na  vědomí podnět obce 
Vranovice ve  věci přezkoumání 
pravomocného rozhodnutí 
Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje č.j. JMK 15504/2020 ze dne 
4. 11. 2020, kterým byl vydán 
závěr zjišťovacího řízení k  těžbě 
štěrkopísku - Pískovny Pohořelice 
a  uložila starostce obce zajistit 
jeho doručení Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje, Odboru 
životního prostředí, Žerotínovo 
náměstí, 602 00 Brno.

RO vzala na  vědomí informace 1. 
místostarosty obce k  záměru 
vybudování zázemí pro uskladnění 
techniky ve  vlastnictví obce 
využívané zaměstnanci „pracovní 
čety“.   

RO vzala na  vědomí informace 1. 
místostarosty obce k návrhu využití 
pozemku obce za Sokolskou halou.

RO vzala na  vědomí přednesenou 
zprávu o  kontrole plnění usnesení 
rady obce od  počátku volebního 
období a  vypustila ze sledování 
splněná usnesení.

Rada obce doporučila:
RO doporučila ZO schválit úpravu 

schváleného střednědobého 
výhledu rozpočtu obce na  období 
let 2024 a 2025.

RO doporučila ZO schválit úpravu 
schváleného střednědobého 
výhledu rozpočtu obce na  období 
let 2025 a 2026.

Usnesení schválili všichni zúčastnění 
členové Rady obce Vranovice.

Usnesení Rady č. 2/2024  
ze dne 16. 1. 2024

Rada obce schválila:
RO schválila zapisovatelem 2. schůze 

RO Vranovice 2. místostarostu obce 

Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.
RO schválila program 2. schůze RO 

Vranovice v tomto znění: 
34. Volba zapisovatele
35. Schválení programu
36. FCC Česká republika, s.r.o. – 

Dodatek č. 8 Smlouvy o poskytování 
služeb v  oblasti odpadového 
hospodářství

37. Žádost o  projednání připojení se 
k mezinárodní kampani „Vlajka pro 
Tibet“

38. Motivační dotace 2024
39. Informace o  uvolněné dlažbě 

v prostorách lékárny
40. Různé:   
l) Pískovna Pohořelice
m) Informace k  BD Nad Dolinami č. 

p. 797 až 800 
n) Kontrola plnění usnesení
RO schválila uzavření Dodatku č. 8 

Smlouvy o  poskytování služeb 
v oblasti odpadového hospodářství.

RO schválila Výzvu k podávání návrhů 
na  udělení jednorázové motivační 
dotace za  rok 2023 s  dodáním 
návrhů v  termínu do  31. března 
2024.  

RO souhlasila s  opravou uvolněné 
dlažby v  prostorách lékárny, které 
jsou ve vlastnictví obce, nacházející 
se v  objektu Domova se zvláštním 
režimem na adrese Náměstíčko 53, 
Vranovice a schvaluje zhotovitelem 
opravy pana        za cenu 
72 124,20 Kč bez DPH.   

RO souhlasila s prodloužením termínu 
plnění usnesení č. 17b/20 přijaté 
na 20. schůzi Rady obce Vranovice, 
konané 10. 10. 2023, a  to do  31. 
května 2024.  

Rada obce vzala na vědomí:
RO vzala na  vědomí 

informace sdělené panem          
k Pískovně Pohořelice.   

RO vzala na  vědomí informace 1. 
místostarosty obce Ing.  arch. Jana 
Korčáka k  BD Nad Dolinami č.p. 
797 až 800 Vranovice.  

RO vzala na  vědomí přednesenou 
zprávu o  kontrole plnění usnesení 
rady obce od  počátku volebního 
období a  vypustila ze sledování 
splněná usnesení.

Rada obce nesouhlasila:
RO nesouhlasila s  připojením obce 

Vranovice k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“.

Rada obce uložila:
RO uložila Mgr.  et Bc.         
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z  AK Mach & Mrázik, se sídlem 
Pražákova 1008/69, 639  00 Brno, 
zastupující obec v  soudních 
sporech, aby dodal členům Rady 
obce v  termínu do  5. února 2024 
aktualizovaný přehled stavů 
k  danému dni všech vedených 
soudních sporů k  reklamacím vad 
BD Nad Dolinami 797 až 800, tj. 
soudní spory obec vs. fa. Vašstav, fa. 
Vašstav vs. obec, BD Nad Dolinami 
vs. obec, s uvedením přesných výší 
nárokovaných finančních náhrad 
obce u Vašstavu, Vašstavem po obci, 
vlastníky bytových jednotek daného 
bytového domu po  obci, včetně 
uvedení termínů soudních jednání 
v nejbližších měsících roku 2024.           

Usnesení schválili všichni zúčastnění 
členové Rady obce Vranovice.

Usnesení z jednání ZO č. 1/2024 
ze dne 5. 3. 2024
1. ZO schvaluje
1.1. ZO schválilo členy Návrhové 

komise.
1.2.   ZO schválilo ověřovatele zápisu.
1.3.  ZO schválilo program jednání dle 

předloženého návrhu.
1.4.  ZO schválilo Rozpočtového 

opatření č. 1/2024 s  celkovými 
příjmy ve  výši 67  049  700,-Kč 
a  výdaji ve  výši 65  691  300,-Kč, 
splátkami dlouhodobých úvěrů 
ve výši 4 484 000,-Kč.

1.5.  ZO schválilo úpravu schváleného 
střednědobého výhledu rozpočtu 
obce na období let 2024 a 2025.

1.6.  ZO schválilo úpravu schváleného 
střednědobého výhledu rozpočtu 
obce na období let 2025 a 2026.

1.7. ZO schválilo Smlouvu 
o  bezúplatném převodu 
vlastnického práva k  nemovitým 
věcem s  omezujícími podmínkami 
a  o  zřízení věcného práva č. 
UZSVM-BBV-41-2024-BBVM.

1.8. ZO schválilo Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene 
č. HO-014330079152/002-MDP.

1.9. ZO schválilo žádost o  dotaci 
na  zabezpečení péče o  válečné 
hroby.

1.10. ZO schválilo investiční záměr 
k realizaci akce.

1.11. ZO schválilo žádost o  souhlas se 
zřízením pietního místa.

1.12. ZO schválilo dotaci z rozpočtu obce 
Vranovice na rok 2024 žadateli ZO 
ČSOP Šatava, z.s. ve  výši 18  000,- 
Kč.

1.13. ZO schválilo dotaci z rozpočtu obce 
Vranovice na  rok 2024 žadateli 
Junák – český skaut, stře-disko 
Vranovice, z.s.ve výši 55 000,- Kč.

1.14. ZO schválilo dotaci z rozpočtu obce 
Vranovice na  rok 2024 žadateli 
Mysliveckému sdružení Vranovice- 
Přibice z. s, ve výši 30 000,- Kč.

1.15. ZO souhlasilo se základními 
podmínkami prodeje (tzv. 
„technickými podmínkami“) 
uvedenými v části A. dopisu Správy 
železnic, státní organizace č. j. 
37743/2020-SŽ-GŘ-O31 (13) ze 
dne 9. 11. 2023.

1.16. ZO souhlasilo s  převzetím 
spolu s  nabývaným majetkem 
i  případné ekologické závazky 
s  tímto majetkem spojené, a  vzalo 
na  sebe povinnost plynoucí 
z  jejich odstraňování a  nebude 
od  prodávajícího požadovat jejich 
náhradu.

2. ZO bere na vědomí
2.1. ZO vzalo na  vědomí zprávu 

o  kontrole plnění usnesení 
zastupitelstva obce. 

2.2. ZO vzalo na  vědomí zprávu 
o  činnosti Rady obce v  mezidobí 
od posledního zastupitelstva.

2.3. ZO vzalo na  vědomí zprávu z  1. 
jednání Finančního výboru ZO 
konaného 22. 2. 2024.

2.4. ZO vzalo na  vědomí zprávu z  1. 
jednání Kontrolního výboru ZO 
konaného 19. 2. 2024.

2.5. ZO vzalo na  vědomí zprávu 
o  výsledku inventarizace majetku 
obce k 31.12.2023.

2.6. ZO vzalo na  vědomí zprávu 
o  vyhodnocení čerpání rozpočtu 
za 4.Q/2023.

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

Veřejné zasedání Zastupitelstva 

obce Vranovice se uskuteční v úterý 

30. dubna 2024 od  18.00 hodin 

v zasedací místnosti obecního úřadu.

Zpráva ze 
zastupitelstva
V  úterý 5. března 2024 se uskutečnilo 
ve  velké zasedací místnosti obecního 
úřadu první letošní veřejné zasedání 
zastupitelstva obce.

Zastupitelé se v jeho průběhu věnovali 
výsledkům inventarizace majetku 
za  rok 2023, vyhodnocení čerpání 
rozpočtu za  4.Q/2023, rozpočtovému 
opatření, žádostem o  dotace místním 
spolkům, schválením žádosti o  dotaci 
na revitalizaci pietních míst vztahujících 
se k 1. a 2. světové válce a v neposlední 
řadě diskusi k záměru Správy železnic, a.s. 
k  plánované výstavbě vysokorychlostní 
železniční tratě na  katastrálním území 
obce, a také o možnostech úprav pozemku 
za Sokolskou halou.

Zastupitelé schválili rozpočtové 
opatření upravující změnu příjmů 
a výdajů rozpočtu obce na rok 2024, kdy 
vlivem přijatých dotací z Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje a  Ministerstva 
vnitra ČR došlo k navýšení příjmů o 5,7 
mil. Kč na  pořízení nové cisternové 
automobilové stříkačky pro vranovické 
hasiče, a dále byly příjmy obce navýšeny 
ještě o  částku ve  výši cca 1,6 mil. Kč 
za úhradu obcí soudně nárokované škody 
včetně úroků po  firmě Vašstav, která 
se týkala nákladů za  opravy, které obec 
provedla v  minulých letech u  bytových 
jednotek bytového domu Nad Dolinami 
797 až 800.

Zastupitelstvo rovněž schválilo 
dotační žádosti pro vranovické spolky, 
konkrétně pak Českému svazu ochránců 
přírody Šatava dotaci ve  výši 18 tis. Kč, 
Mysliveckému sdružení Vranovice – 
Přibice 55 tis. Kč a spolku Junák – český 
skaut částku 30 tis. Kč. Schválena byla také 
žádost o  dotaci na  revitalizaci pietních 
míst 1. a 2. světové války ve Vranovicích. 
Následná obnova by se měla týkat 
pomníku Osvobození Vranovic na  ulici 
Školní, pomníku letce 2. světové války 
Jana Janka na  ulici Masarykově a  kříže 
nesoucího jméno Josefa Pešiny, padlého 
v 1. světové válce, který se nachází na ulici 
Přibické, ve směru ke hřbitovu.

Kvapilová Dana



6

 � Aktuality
Chcete kompostéry 
zdarma? Požádat o něj 
můžete již jen do konce 
května.
Zájemci o  pořízení bezplatného 
kompostérů mají jednu z  posledních 
možností k  jejich pořízení. Kompostér 
k  bezúplatnému užívání mohou získat 
občané trvale žijící ve  Vranovicích 
na základě smlouvy s obcí. Rodiny, které 
zjistili, že jim způsob likvidace odpadu 
formou kompostování vyhovuje a  jeden 
kompostér je pro ně nedostačující či 
vícegenerační domácnosti, které se 
potýkají s velkým množství rozložitelného 
odpadu se mohou obrátit na obecní úřad 
s žádostí pořízení dalšího kompostéru.

Obec podporuje udržitelný způsobu 
nakládání s  odpady a  tím i  ochranu 
životního prostředí. Proto v loňském roce 
z  dotačního titulu pořídila kompostéry 
o objemu 1170 l, které na základě smlouvy 
poskytuje bezúplatně vranovickým 
občanům. 

Kompostování je přirozený způsob 
předcházení vzniku odpadů. a  také 
krokem směrem k  větší odpovědnosti 
a  respektu k  přírodě. Co lze zpracovat 
doma nemusí skončit na  skládce, kde 
svým rozkladem odpad vytváří plyny 
s  obsahem nežádoucího metanu. Navíc 
kompost nám umožní vrátit živiny 
do  půdy tam, kde jsou potřeba. Tlak 
na  třídění komunálního odpadu stále 
roste, a  i  přesto, že konec skládkování 
se posunulo až na  rok 2030, poplatky 
za ukládání odpadu se stále zvyšují. 

Kvapilová Dana

Výzva k podání 
návrhu/ů na pořízení 
Změny č. 3 územního 
plánu Vranovice

V současné době probíhají přípravné 
práce ve  věci pořízení Změny č. 3 
územního plánu Vranovice, které byly 
započaty na  počátku roku 2022. Termín 
vydání změny č. 3 ÚP Vranovice je 
předpokládán v průběhu roku 2025.

Z uvedených důvodů obec Vranovice 
vyzývá občany k podání návrhu/ů, které 
by mohly být zahrnuty do  probíhající 
přípravy změny č. 3 územního plánu, a to 
v termínu do 26. dubna 2024 na Obecní 
úřad Vranovice, pracoviště podatelny 
úřadu, Školní 1, 691 25 Vranovice. Návrh 
na  změnu územního plánu může podat 
občan obce nebo fyzická či právnická 
osoba, která má vlastnická nebo obdobná 
práva k  pozemku nebo stavbě na  území 
obce Vranovice nad Svratkou.

Dále upozorňujeme, že:
•	 na  změnu územního plánu není 

právní nárok
•	 navrhované změny mohou být 

podmíněny finanční úhradou 
nákladů na  jejich pořízení od  jejich 
navrhovatele

•	 změna územního plánu je 
dlouhodobým procesem, kterou 
ovlivňují další orgány státní správy, 
námitky a  připomínky občanů při 
veřejném projednání a další.
Formulář pro návrh na  změnu 

územního plánu je umístěn na internetové 
stránce nebo na  podatelně obecního 
úřadu.

S  případnými dotazy se obracejte 
na  odpovědného pracovníka úřadu 
územního plánování MěÚ Pohořelice, 
Odbor stavební – Úsek územního 
plánování, GIS a ÚAP – p. Pavel Bravenec, 
tel. 519 301 345, email: pavel.bravenec@
pohorelice.cz

Ochrana životního 
prostředí je pro naši 
společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho 
každodenního života a  jen těžko si 
jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v  současné době 
jedním z  nejrychleji rostoucích druhů 
odpadu. Pro zajištění sběru a  recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si naše 
obec vybrala ke  spolupráci kolektivní 
systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje 
řadu zdraví škodlivých materiálů a  díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých 
elektrozařízení přispíváme k  ochraně 
životního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálové 
využití a  patří mezi základní principy 

cirkulární ekonomky. Míra opětovného 
materiálového využití je velmi vysoká 
a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje 
až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla 
k  lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z  environmentálního 
vyúčtování zpracovaného společností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory spotřeby elektrické 
energie, primárních surovin, vody, 
okyselování prostředí a  produkci 
skleníkových plynů.

 

 

 

Obec Vranovice 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 9 827 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

47,89 MWh 6,98 t 485,89 m3 

582,13 kg 4 069,20 l 57,15 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 59 818 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 6 523 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00283720 

Certifikát environmentálního 
vyúčtování vyčísluje přínos Vranovic 
k  ochraně přírody v  roce 2023. Vyplývá 
z něj, že díky množství námi odevzdaných 
elektrozařízení jsme uspořili 47,89 MWh 
elektřiny, 4069,20 litrů ropy, 485,89 m3 
vody a  6,98 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o  57,15 tun, a  produkci 
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 582,13 kg.

Každý kus vytříděného elektra 
se počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které uspoří 
10 MWh elektřiny. Takové množství 
odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny 
žijící ve  standardním bytu. Za  100 kg 
vytříděných elektrospotřebičů se ušetří 
takové množství ropy, které by stačilo 
na  výrobu benzínu pro cestu z  Prahy 
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a  přispívají tak k  ochraně 
životního prostředí.

Kvapilová Dana
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 � Knihovna
Dovolte mi, abychom Vám umožnili malé 
ohlédnutí za rokem uplynulým. Lze říci, 
že rok 2023 byl pro Obecní knihovnu, 
po přestěhování do nových prostor, první 
bez omezení otevření z důvodu Covid-19. 
Tak jako každý nový rok musí knihovny 
statisticky zhodnotit rok předchozí, tak 
musela i  naše Obecní knihovna. Ráda 
bych Vás, mimo jiné, s těmito statistikami 
a změnami seznámila.

Když jsme se v září 2019 přestěhovali 
do zrekonstruované budovy Vzdělávacího 
centra a  Základní školy U  Floriánka, 
měli jsme spoustu plánů. Bohužel 
epidemiologická situace nám to trošku 
pokazila. Naštěstí jsme již v  tomto roce 
zažili v knihovně krásné chvilky s našimi 
návštěvníky, ať čtenáři nebo ne čtenáři. 

Většina z  Vás již nové prostory 
knihovny zná, ale třeba se někomu bude 
hodit i  malé ohlédnutí, jak to u  nás 
vypadá. Prostory knihovny jsou děleny 
na dvě podlaží a je k dispozici i koncertní/
divadelní sál pro konání společenských 
akcí. V  prvním nadzemním podlaží se 
nachází krásná literatura pro dospělé 
a děti. V tomto podlaží je kapacita pro 4020 
knih. Máme zde dětský koutek a moderní 
sociální zázemí pro návštěvníky, které 
je vybavené přebalovacím pultem pro 
maminky s nejmenšími dětmi. V druhém 
nadzemním podlaží čtenáři najdou 
naučnou literaturu pro dospělé a  děti, 
nachází se zde i  krásná literatura pro 
mládež, knihy z  Výměnného fondu. 
V  tomto podlaží je i  možnost výběru 
hraček v  rámci projektu “Půjčujeme 
hračky“. Toto patro je hojně využíváno 
studenty i  seniory. Je zde dostatek 
studijních míst, a  probíhá tu Univerzita 
třetího věku. Kapacita knih je 2670. 
I když knihovna má dvě patra je vhodná 
i  pro imobilní návštěvníky. Najdete zde 
bezbariérový přístup, a  na  schodišti 
v  knihovně je připravena plošina, která 
umožní snadný pohyb mezi patry. 

Knihovna nabízí svým návštěvníkům 
výpůjční dobu v délce 24 hodin/týdně. 

Otevírací doba knihovny:

PONDĚLÍ 8:00-11:00 13:00-18:00

ÚTERÝ  - -

STŘEDA  8:00-11:00 13.00-18.00

ČTVRTEK  - 13.00-18.00

PÁTEK  8.00-11.00

K  dispozici jsou čtenářům 3 volně 
přístupné počítače. V knihovně je zdarma 
dostupné připojení Wi-Fi.

Služby veřejnosti jsou rozšířeny 
o  půjčování E-knih a  službu Odložení 
z  poličky, možnost půjčení knih 
v  rámci MVS, laminování, vázání 
a  kopírování dokumentů, balení 
učebnic. Pro naši knihovnu je stěžejní 
doplňování a  obměňování knihovního 
fondu. Snažíme se držet aktuálního 
trendu knižních novinek, ale plníme 
i  přání našich čtenářů. Pokud to je 
trochu možné tak knihu na  Vaše přání 
zakoupíme, případně jsme schopni 
zajistit výpůjčku knihy z  jiné nadřízené 
knihovny. V  červenci 2020 jsme pro 
širokou veřejnost spustili novou službu 
s  názvem “Kniha z  Knihovny”. Nově 
si čtenáři mohou zakoupit libovolnou 
knihu dle vlastního výběru přes portál 
www.knihazknihovny.cz a  následně si ji 
vyzvednout u nás v knihovně. Podstatnou 
výhodou pro čtenáře, je nákup knih 
za velkoobchodní ceny a vždy s dopravou 
zdarma, protože knihovna poptávané 
tituly objedná společně s  knihami 
do svého fondu.

Knihovnické statistiky
Knihovnické statistiky přináší 

zajímavá data hlavně pro vedoucí 
knihovníky, díky nimž lze určit či 
pozměnit směr, kterým se budou 
knihovnické služby ubírat v následujícím 
období. Ve  statistikách se, mimo jiné, 
porovnává především návštěvnost, 
počet výpůjček, množství zakoupených 
a odepsaných knih. 

V  roce 2023 jsme rozšířily knihovní 
fond o 503 knižních titulů. Aktuální stav 
knihovního fondu je 7843 knižních titulů 
(periodika a  hračky nejsou započítány). 
Knihovna svůj knižní fond rozšiřuje i díky 
vám čtenářům, kteří mnohdy darujete 
knižní publikace ve velice pěkném stavu. 

Statistický přehled 
registrovaných čtenářů
Celkový počet registrovaných čtenářů 

v roce 2023 čítal 326, což je o 12 osob více 
než v roce 2022

Mnohem častěji jsou uživateli 
knihovny ženy, a  to v  poměru 255 žen 
vůči 71 mužům. Z  toho je 255 místních 
čtenářů a  74 jich má bydliště jinde 
než ve  Vranovicích. Poplatek platí 129 

čtenářů, 197 čtenářů má registraci 
zdarma.

Statistický přehled 
návštěvnosti 
V roce 2023 navštívilo knihovnu 2998 

návštěvníků. Mnohem častěji navštěvují 
knihovnu registrovaní čtenáři nad 15 let, 
a  to v  poměru 2859 návštěv – vůči 139 
návštěvám do 15 let. 

Statistický přehled výpůjček 
Druh výpůjčky  Počet Procent
Knihy 7004 88,00 %
Periodika  734 09,00 %
Ostatní  271 03,00 %

V roce 2023 bylo vypůjčeno 8009 knih, 
a prodloužení vypůjčení bylo 2181. Bylo 
vyřízeno 210 rezervací. Průměrný počet 
výpůjček na  1 registrovaného čtenáře je 
24.57 a  na  1 návštěvníka připadá 2,68 
výpůjček. 

V  roce 2023 se nám podařilo 
uskutečnit 32 kulturních akcí a  návštěv 
školáků v  knihovně, při této příležitosti 
navštívilo knihovnu 1187 návštěvníků

Budeme rádi za  vaše náměty nejen 
k  nákupu knih, ale i  k  tématům besed 
a přednášek.

Miroslava Čápová

Harmonogram svozu odpadu

Komunální odpad

duben: 5. | 19.

květen: 3. | 17. | 31.

červen: 14. | 28.

Separovaný odpad

Plast - duben: 3.

 květen: 1. | 29.

 červen: 26.

Papír - duben: 17.

 květen: 15.

 červen: 12.

Bioodpad - duben: 11. | 25.

 květen: 9. | 23.

 červen: 6. | 20.
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 � Společenské dění
Dobrodružnou cestu za  krásami rudého kontinentu mohli 
podniknout návštěvníci, kteří si v  podvečer 29. 2. 2024 přišli 
do  Vzdělávacího centra Floriánek poslechnout cestopisnou 
přednášku o zemi našich protinožců, Austrálii. 

Cestou od  severu k  jihu a  od  východu na  západ, ale 
také do  nedaleké Tasmánie, jsme se seznámili s  životem 
domorodých Aboridžinců, pestrou flórou i faunou, přírodními 
krásami, ale i  australskou historií a  mnohdy velmi odlišnými 
a  pro středoevropana mnohdy velmi nezvyklými životními 
podmínkami. A  protože se cesta návštěvníkům moc líbila, 
bylo rozhodnuto, že se zanedlouho vydáme za  dalším 
dobrodružstvím.

Kvapilová Dana

Virtuální univerzita třetího věku 
ve Vranovicích
Virtuální univerzita třetího věků působí ve  Vranovicích již 
od roku 2017. Jejím zřizovatelem je Česká zemědělská univerzita 
v  Praze, fakulta Provozně ekonomická, provozovatelem pak 
Centrum volného času při obci Vranovice.

Od dob vzniku se studenti různě střídali, ale pětice skalních 
studentů vydržela až do dnešních dnů. Však je již letos v květnu 
čeká druhá promoce na České zemědělské univerzitě v Praze, 
kde z  rukou děkana fakulty Provozně ekonomické univerzity 
obdrží Osvědčení o absolutoriu.

Za  sedm let působení virtuální univerzity ve  Vranovicích 
studenti studovali téměř třináct různých témat jako například 
Vesmír okol nás, České dějiny, Čínskou medicínu v  našich 
zahrádkách, Genealogii – hledání předků, ale také Myslivost 
nebo umění Leonarda da Vinciho. Některé semináře, zejména 
ty v  letních semestrech, jsme se snažili doplňovat o  tematické 
výlety nebo jsme se na  konci semestru účastnili společných 
setkání, které pro studenty z celé republiky organizovalo vždy 
některé z  konzultačních středisek. Takto jsme společně vyjeli 
třeba do Nového Města na Moravě, kde pro nás byl připraven 
společný program – předávání osvědčení za  absolvování 
semestru, oběd a návštěva místních zajímavostí. 

V  březnu roku 2020 byla prezenční výuka přerušena 
pandemií Covid 19 a  od  následujícího podzimního semestru 
probíhala po dva roky pouze v distanční formě. Společně jsme 
se znovu sešli v  roce 2022. Během pandemie proběhla také 

první promoce studentů, kterou jsme si mohli vychutnat pouze 
virtuálně, na dálku pouze ze záznamu.

V současné době studuje virtuální univerzitu třetího věku 7 
studentů a probíraným tématem je v tomto semestru Jan Blažej 
Santini, český barokní architekt italského původu. Probíranou 
látku si osvěžíme společnou návštěvou unikátního barokního 
zámku ve Žďáře nad Sázavou, který Santini vybudoval.

Další semestr univerzity bude pokračovat opět na podzim 
a rádi mezi sebou přivítáme nové studenty.

Kvapilová Dana

Již 7 let plaveme na Floriánku
Výukový bazén u  Floriánka započal svou sedmou plaveckou 
sezónu. Lekce plavání ve školním bazénu jsou prioritně určeny 
žákům a dětem ze Základní a Mateřské školy Vranovice, kteří 
díky tomu nemusí na  plaveckou výuku dojíždět do  okolních 
obcí či měst a  ušetří tak nejen čas, náklady za  výcvik, ale 
i náklady za dopravu. Bazén je otevřen také pro žáky z okolních 
obcí, kteří zde již pravidelně absolvují povinnou plaveckou 
výuku. V odpoledních hodinách ve výukovém bazénu probíhají 
plavecké kroužky pro děti, volné plavání pro seniory a plavání 
pro veřejnost. Od  příštího školního roku se zájmové plavání 
bude rozšiřovat o kurzy aquafitness a zdravotního plavání, které 
se z technických důvodů nepodařilo uskutečnit v tomto školním 
roce. Kromě plaveckého výcviku a  volného plavání lze využít 
bazén k  privátnímu plavání formou hodinového pronájmu. 
V případě zájmu o využití výukového bazénu sledujte webové 
stránky obce Vranovice, kde se dozvíte aktuální informace.



JARNÍ CYKLOVYJÍŽĎKA DĚTMI

SPORTOVNÍ KOMISE VÁS SRDEČNĚ ZVE NA JARNÍ 
CYKLOVYJÍŽĎKU S DĚTM

10:00 u staré knihovny (Náves 89)
– Zaječí, Šakvice –

(zpět vlakem)
S sebou svačinu, pití, cyklistickou helmu

Potvrďte prosím účast: Mgr. Tomáš Gaja 

AKCE
A  N O V I N K Y 
Z MORAVSKÉ DOLINKY

SLEVA - 20%
AKCE od 1.3.-30. 6. 2024

www.nabytek-mikulik.cz

   

NÁBYTEK MIKULÍK 
Lipová 692, 691 25 Vranovice

tel.:  +420 777 071 792
email: prodejna.vranovice@nabytek-mikulik.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
 PO-PA 8:30 – 17:00 hod. 

SO 8:00 – 11:00 hod.

Komoda VARIO 1 
š80 v86 h40 cm  

3  980,-
4 980,-

-20%

Komoda VARIO 5 
š120 v86 h40 cm  

5  750,-
7  190,-

-20%

Komoda TARA M  
š80 v88 h43 cm

-20%

4 540,-
5  680,-

Univerzální stolek ARIEL 
š60 v40 h40 cm

-20%

1  610,-
2  010,-

tl. 25 mm

tl. 25 mm

tl. 25 mm

Komoda AURA 1
š90 v86 h36 cm

š120 v2,5 h24 cm

š60 v2,5 h24 cm

Police na zeď AURA
včetně kování, DTD dle vzorníku

š90 v2,5 h24 cm

tl. 25 mm

-20%

4 850,-
6 060,-

-20% 960,-
1  200,-

-20%

-20%

670,-
840,-
540,-
680,-

Komoda MIA 1
š80 v86 h40 cm   

-20%

5  150,-
6  440,-

Noční stolek AURA 
š45 v45 h40 cm  

1  700,-
2  130,-

-20%

tl. 25 mm
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 � Základní a mateřská škola Vranovice

4. ročník Jarní Velkoněmčické laťky
Ve středu 13. 3. 2024 jsme vyrazili na soutěž ve skoku vysokém. 
Naše výprava byla početná. Do  Velkých Němčic dorazilo 
soutěžit třináct našich žáků. 

Již tradičně celý den zahájila kategorie mladších žákyň (6. 
– 7. ročník ZŠ). Kategorie, kterou ještě nikdy nevyhrála jiná 
škola než ZŠ Vranovice. První ročník ovládla Kateřina Novotná, 
druhý Karolína Kuchyňková a  třetí ročník opanovala Denisa 
Ulmannová. Letos naši školu reprezentovalo kvarteto těchto 
žaček: Alice Fröhlichová, Nela Kolíšková, Sofie Sieklíková 
a Tereza Siverová. Základní výška byla 105 cm. Startovní pole 
si poradilo s prvními výškami bez větších problémů. Vypadávat 
se začalo až na  výšce 125 cm. První z  našich vypadla Nela. 
V soutěži zvládla výkon 120 cm, což jí stačilo na 7. místo. Byly 
to její první závody ve skoku vysokém a předvedla velmi pěkný 
výkon. Na výšce 130 cm už bojovala pouze čtyři děvčata, z toho 
hned tři z Vranovic! Už to vypadalo, že naše škola obsadí všechna 
pódiová umístění, ale nakonec Tereza Siverová potřebovala 
o jeden pokus navíc oproti její soupeřce z Velkých Němčic, a tak 
obsadila výkonem 125 cm bramborové 4. místo. O  vítězství 
v soutěži se utkaly spolužačky ze 7.A – Alice Fröhlichová a Sofie 
Sieklíková. Obě postupně zdolaly výšky 130 cm, 133 cm, 136 cm 
a 140 cm. Chvilku vedla soutěž Sofie, za chvíli zase Alice. Krásný 
závod nakonec vyhrála Alice Fröhlichová, které se podařilo 
zdolat i 142 cm. Již jako jistá vítězka se ještě pokoušela o zdolání 
hranice 145 cm, ale ani jeden ze tří pokusů jí nevyšel. Skvělé 
výkony a  vylepšení osobních rekordů. Alice o  7 cm a  Sofie 
dokonce o 15 cm! Více než podařený úvod dne a mezitím se už 
chystali mladší žáci. 

Družstvo skokanů z Vranovic

V  kategorii mladších žáků jsme měli trojí zastoupení. 
Nejlépe si vedl Ondřej Srnec, který v soutěži zvítězil s výkonem 
145 cm. Od 110 cm potřeboval pouze jeden opravný pokus, a to 
na  výšce 145 cm. Tři neúspěšné pokusy za  sebou zaznamenal 

až na  150 cm. Dlouho bojoval o  bronz Vojtěch Sopoušek, ale 
dopadl podobně jako Tereza Siverová. Vlivem horšího zápisu 
v soutěži (více opravných pokusů) než jeho soupeři, obsadil až 
6. místo. Lukáš Novotný neměl svůj den. První dvě výšky zdolal 
až na  třetí pokusy a  130 cm už bylo nad jeho síly. Výkonem 
125 cm obsadil 11. místo. 

Ve starších žákyních se stala jasnou vítězkou naše Karolína 
Kuchyňková. Třetí kategorie a  třetí triumf pro Vranovice. 
Tentokrát už se skákalo opravdu na velkých výškách. Karolína 
si vytvořila své nové celkové osobní maximum, které má nyní 
157 cm. V hale měla dosavadní nejlepší výkon 154 cm a venku 
156 cm. Lucie Fiedlerová si vyrovnala své osobní maximum 
a výkonem 140 cm obsadila 4. místo. Na 5. místě také ve svém 
novém osobáku skončila další závodnice z  Vranovic – Julie 
Nohelová, a to za výkon 135 cm.

Z leva Sofie Siekliková a vítězka Alice Frohlichová

Nejpočetnější startovní pole nás čekalo na závěr dne. Dvacet 
chlapců se představilo ve starších žácích. Z našich skočil nejvíce 
Petr Solil. V novém osobním rekordu 150 cm bral 7. místo. Jakub 
Srnec výkonem 145 cm uzavřel první desítku ve  výsledkové 
listině. Technicky nejhezčí pokusy předváděl Radim Kocmánek, 
ale výkon 145 cm stačil „pouze“ na celkové 13. místo. Vítězství 
bral Adam Bajcar z domácích Velkých Němčic za výkon 160 cm. 

Všem děkuji za  skvělé sportovní výkony a  výbornou 
reprezentaci školy.

Lukáš Galbavý 

Volejbal starších žáků
Dne 2. března se tým vranovických volejbalistek – tentokrát 
v sestavě: Tereza Miklošová, Kateřina Ottichová, Adéla Šopfová, 
Eliška Svorová, Rebeka Benadová a Božena Říhová – zúčastnily 
turnaje v Zastávce u Brna. Vítěz prvního zápasu nebyl jasný až 
do posledních bodů. Nakonec jsme ale po třech hraných setech 
porazily Vedrovice 2:1. 
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Utkání s Rosicemi a Hrušovany jsme jednoznačně vyhrály 
a domů si odvezly nečekané 1. místo. Velké poděkování určitě 
patří našim coachům – Ladě Zajícové a Jaroslavu Ottichovi.

Tereza Miklošová

Zimní výcvikový kurz ZŠ Vranovice
Onoho odpoledne 25. února jsme se školou vydali na pětidenní 
zimní výcvikový kurz do  Kunčic. Společně s  dobrou náladou 
celého kolektivu byla atmosféra samotné cesty autobusem 
velmi zábavná a obzvláštnili jsme ji veselou hudbou. Na chatě 
U  Profesora na  nás už čekali nevídané pokoje, bazén, herna 
na ping pong, a dokonce i sauna.

Zimní výcvikový kurz ZŠ Vranovice

Rána vždy začínala velice produktivně, a  to v  podobě 
rozcvičky za chatou na čerstvém vzduchu. K udržování čistoty 
na  pokojích nás motivovalo přísné bodování odměněno 

těmi nejžádanějšími cenami. O  večerní program se nám 
starala denní služba, kromě her a  zábavy jsme byli poučeni 
o bezpečném chování, jak na chatě, tak na svahu, a to formou 
velmi přínosných prezentací. Služba si mohla vychutnat nejen 
vymýšlení programu, hlasitý budíček dle vlastního uvážení 
každého pokoje, svolávání účastníků zájezdu, bodování pokojů, 
ale i odebírání mobilních telefonů před večerkou. 

Lyžovali jsme na  Paprsku a  na  Dolní Moravě. Hrátky 
ve  sněhu nás nečekaly jen na  svahu, ale i  na  výletu, který byl 
součástí odpočinkového dnu. Mnoha z  nás si zdokonalila 
svou techniku na  lyžích a  snowboardu, za  což musíme moc 
poděkovat především paní učitelce Renatě Karpíškové, ale 
také všem ostatním pedagogům, kteří s  námi měli plné ruce 
práce, včetně pana učitele (DJ) Lukáše Galbavého, který nám 
přichystal úžasnou diskotéku.

Ema Vápeníčková, Rebeka Benadová 

Mezinárodní seminář eTwinning 
Tallin
Ve  dnech 7.–9.12.2023 se učitelka z  MŠ zúčastnila semináře 
v Tallinu s názvem Naše děti – budoucí inovátoři.

V tomto semináři se sešlo 8 úžasných zemí – Česká republika, 
Kypr, Francie, Itálie, Lotyšsko, Polsko, Slovinsko a Estonsko.

Během semináře jsme navštívili místní tallinskou mateřskou 
školu Pääsusailma, kde bylo možné nahlédnout do  chodu 
celé MŠ včetně prohlídky prostorů. Vzhledem k  tomu, že 
celý seminář se nesl v  duchu programování, nechybělo ani 
programování robotů pomocí iPadů i Ozobotů.
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Návštěvníci tohoto semináře měli možnost jít i  na  jeden 
workshop, který měl obohatit znalosti v odvětví digitalizace.

Důležitou součástí tohoto semináře bylo i  vytvoření 
spojenectví s  dalšími členy, kteří poté založili projekt 
s  konkrétním tématem a  pracovali s  ním s  dětmi ve  své MŠ 
po dobu, kterou si členové nastavili.

Setkání s  rodiči, kde jim bude celý seminář představen 
včetně ukázek, se uskuteční v dubnu tohoto roku. 

Michaela Kročilová

Masopustní veselice v mateřské 
škole
Nastal únor – čas masopustu, čas veselí, zpěvu, tance, jídla 
a  pití. Tuto zimní tradici jsme si připomněli i  s  našimi dětmi 
v mateřské škole. Vyráběli jsme masopustní pohoštění, jitrnice, 
koláče. Stačily nám k  tomu různobarevné papíry, silonové 
punčochy, staré noviny, špejle, lepidlo, nůžky, troška máku 
a dobrot byly hnedle plné talíře. 

Ve  středu 14. února se v  dopoledních hodinách celá 
školka a  děti z  přípravné třídy vydaly na  tradiční masopustní 
průvod vesnicí. Paní učitelky se oblékly do  veselých kostýmů 
a  samozřejmě nechyběl ani medvěd s  medvědářem. Děti se 
proměnily v různá zvířátka, princezny a pohádkové postavičky. 
Pestrý průvod procházel obcí za  zpěvu veselých písniček 
a  za  doprovodu hry na  harmoniku. Pan Pavel Šťastný svojí 
hrou vytvořil veselou náladu. Dokonce přišlo i na taneček. Děti 
měly krásný zážitek, užily si legrace a získaly novou zkušenost 
s oslavou tradic. 
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Naším cílem bylo seznámit děti s  lidovými tradicemi 
v období masopustu, společně prožít čas veselí, zpěvu a tance. 

Máme radost, že se to povedlo. Děti se vrátily do mateřské 
školy veselé, ale i  unavené. Tradiční masopustní karneval se 
vydařil. Velké poděkování patří rodičům za úžasné a nápadité 
masky pro děti, panu Šťastnému za hudební doprovod, a  také 
všem ostatním, kteří náš průvod doprovodili.

Za kolektiv MŠ Hana Hladíková Foto Michaela Krocová

44. ročník Břeclavské laťky
V  pátek 22.3.2024 vyrazilo pět žáků reprezentovat naši školu 
ve skoku vysokém do Břeclavi. A výprava to byla velmi úspěšná. 
Hned tři žáci si odvezli medailové umístění.

V  kategorii mladších žákyň se představilo 25 závodnic. 
Základní výška měla hodnotu 110 cm. Sofie Sieklíková 
zaznamenala první opravu v  závodě na  výšce 130 cm, kterou 
zdolala na druhý pokus. 135 cm dala prvním pokusem, a  to jí 
vyneslo celkové 4. místo v  soutěži. Alice Fröhlichová zvládala 
všechny výšky na  první pokus do  140 cm. Až na  této výšce 
potřebovala druhý pokus. Další postupnou výšku 143 cm 
překonala posledním možným pokusem a zajistila si svůj nový 
osobní rekord! Na  další výšce, která měla hodnotu 146 cm, 
svedla souboj s  domácí Tamarou Mank. Ani jedna závodnice 
tuto výšku zdolat nedokázala. Alice Fröhlichová nakonec 
prohrála souboj o  první místo jen horším zápisem v  soutěži 
a výkonem 143 cm obsadila výborné 2. místo v soutěži! 

V  kategorii mladších žáků se představil Ondřej Srnec. 
Minulý týden se blýskl výkonem 145 cm a určitě tak pomýšlel 
na  nejvyšší příčky. V  Břeclavi skákal od  prvních výšek velmi 
dobře. Problém přišel na 140 cm. Ondrovi se nepodařilo sladit 
rozběh s  odrazem a  ani jeden z  jeho tří pokusů se neujal. 
Nicméně za výkon 135 cm si nakonec odvezl bronzovou medaili. 
Ondra prokazuje v poslední době výbornou formu a už čtvrtý 
závod po sobě získal umístění v TOP 3. 

Další reprezentantkou naší školy byla Lucie Fiedlerová. 
Výkonem 135 cm se umístila na  9. místě v  kategorii starších 
žákyň.

Svým věkem již dorostenka Karolína Kuchyňková byla 
poslední závodnicí Vranovic. V  Břeclavi obhajovala loňské 
prvenství a  byla úspěšná. I  letos si odváží 1. místo. Stačil jí 
k tomu výkon 148 cm. 

Opět parádní úspěch našich sportovců. Všem patří velké 
poděkovaní za jejich svědomitý přístup ke sportu a předvedené 
výkony v soutěži.

Lukáš Galbavý

Chemická olympiáda
Dne 5. března 2024 jsme si vyzkoušeli účast v  okresním kole 
chemické olympiády na  SPŠCH Brno. Adéla Střelcová se 
umístila na 5. místě, Natálie Konečková na 9. místě.

Chemická olympiáda 2024
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Inzerujte 
ve Vranovickém 

zpravodaji
Vychází každý sudý měsíc 

nákladem 950 výtisků
Distribuce do každé 

domácnosti ZDARMA
Trvale umístěn  
na webu obce

Kontakt:  
zpravodaj@vranovice.eu

Občanská řádková inzerce 
ZDARMA

Obě děvčata zvládla jak test, tak i praktickou část v laboratoři. 
Vzhledem k tomu, že společně soutěžily i se žáky gymnázií, tak 
je to vynikající úspěch. 

Děvčata, děkuji vám za  píli a  přeji studijní úspěchy 
i v budoucnu na SŠ.

Mgr. Jana Masaříková, vyučující chemie

Adéla Střelcová

Mladý chemik
Adéla Střelcová z 9. A patří od tohoto týdne mezi nejlepší mladé 
chemiky v celém regionu.

8. března zabodovala v  regionálním finále soutěže Mladý 
chemik. Postoupila z  počtu 2  108 žáků ze 79 škol mezi 27 
nejlepších, kteří soutěžili ve 3. kole.

Náleží jí obrovská pochvala za pracovní nasazení, se kterým 
byla schopna nastudovat středoškolskou i  vysokoškolskou 
chemii, a  to nejen ve  složitých výpočtech, ale i  v  praktických 
dovednostech. 

Chemická fakulta VUT Brno následně připravila pro 
účastníky program a  workshopy pro žáky i  učitele. Při 
vyhlašování pořadí panovalo v  aule fakulty velké očekávání. 
Adéla se umístila na celkovém neuvěřitelném 6. místě, její počet 
bodů se shodoval s 5. postupovým místem, bohužel časový limit 
rozhodl. Adélce o  zlomek času unikl postup do  celostátního 
kola v Pardubicích.

Ale to vůbec nevadí, úspěchem bylo se do  regionálního 
finále vůbec dostat!

Doufám, že na  Adélu čekají další životní úspěchy. Pro 
vyučujícího je radost vidět tak motivované žáky.

Vše dobré i do dalších let studia.
Mgr. Jana Masaříková, vyučující chemie

Nabízím kompletní vedení 

účetnictví a daňové evidence, 

veškeré zpracování daňových 

přiznání. Dále nabízím vedení 

mzdové agendy. 

Kontakt na tel. čísle: 724221741 

email: ucetni110@email.cz
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 � Farnost
Začátek doby postní je pro věřící 

lidi v  křesťanské církvi časem reflexe, 
ztišení a  vnitřního rozjímání. Toto 
období, které předchází Velikonocům, 
nabízí příležitost k  duchovní obnově 
a  přípravě na  svátky vzkříšení Ježíše. 
Pro mnohé z  nás znamená doba postní 
odložení rušného každodenního života 
a zaměření se na vlastní hodnoty a víru. 
Čas očisty a odříkání, kdy se máme vzdát 
něčeho, co je nám blízké a  zároveň to 
přináší do našeho života závislost, jako je 
třeba oblíbená pochoutka nebo zlozvyk. 
To proto, abychom se zamysleli nad 
zbytečností našich závislostí a  zároveň 
si uvědomili cenu věcí, kterých si 
v  každodenním životě často přestáváme 
vážit, a  také obrátili svou pozornost 
k  duchovním hodnotám. Moderně 
bychom to mohli nazvat, že chceme 
tak trochu vystoupit z  komfortní zóny 
a  rozhlédnout se kolem sebe a  trochu 
na sobě zapracovat. 

Účast na  křížové cestě, která se 
pravidelně v  naší farnosti koná každou 
neděli v  rámci postní doby, poskytuje 
věřícím další možnost pro hlubší 
odevzdání se duchovnímu životu 
a  ztišení mysli. Pro věřící je to cesta, 
která symbolizuje Kristovo utrpení 
a oběť, a připomíná jim důležitost pokání 
a odpuštění. Společné putování křížovou 
cestou je pro každého věřícího inspirativní 
návod, jak se přiblížit k Bohu pomocí oběti 
a služby druhým a připravit se na slavnost 
Vzkříšení Páně. Nově mají možnost se 
věřící zapojit do  modliteb křížové cesty 
v našem Vranovickém kostele od 9 hodin 
každou neděli postní před mší svatou. Je 
to drobná změna, která má za úkol přivést 
na křížovou cestu i  lidi, co mají obvykle 

v neděli odpoledne jiný program. Setkání 
s  Ježíšem, pokorně kráčejícím na  cestě 
s těžkým břemenem a s vírou, očekávající 
Boží milost má být vzorem a  ideálem 
obohacujícím a posilujícím duši každého 
křesťana. Stejně jako lektorskou službu 
zajišťuje modlitbu křížové cesty každý 
týden jiná skupina věřících – děti, rodiče, 
skauti, zpěváci. Na Velký pátek mají věřící 
možnost projít si venkovní křížovou cestu 
v krajině od 11 hodin v Ivani.

Dne 10. března se během nedělní mše 
svaté v  naší farnosti konalo slavnostní 
představení čtyř prvokomunikantů – dětí, 
které půjdou letos k  prvnímu svatému 
přijímání. Otec Jaroslav Jurka v průběhu 
bohoslužby představil přítomným tyto 
děti, které se chystají na svůj důležitý krok 

ve  svém křesťanském životě. Děti byly 
nejprve vyzvány, aby předstoupily k oltáři 
a  otec Jaroslav jim krátce požehnal. 
Následně děti přinesly k oltáři v průvodu 
s  obětními dary zapálené svíčky, které 
je budou provázet celou dobu přípravy. 
Svíčky vyjadřující jejich touhu a  snahu 
hledat světlo Kristovo během mše svaté 
i  ve  svém životě a  nám připomínají, že 
se máme za  ně modlit, aby je Pán Bůh 
provázel a posiloval na jejich cestě vírou 
a  láskou. Slavnost prvního svatého 
přijímání je plánována na 9. června.

Pavel Kukleta

Skautská křížová cesta Děti prvokomunikanti

Autor: A. Kukleta
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 � Z činnosti spolků a organizací

 � TJ SOKOL
17 všesokolských sletů ve světle 
historie.
(pokračování)
Již od druhého dne po osvobození je činnost Sokola je postupně 
obnovována. Do jeho řad však v atmosféře všeobecného nadšení 
a vděčnosti z osvobození Rudou armádou vstupují i komunisté, 
což se již za tři roky ukáže jako kardinální problém. 1. ledna 1946 
Československá obec sokolská v plné šíři obnovuje svoji tradiční 
činnosti, v  listopadu téhož roku je ustanovena sjednocená 
tělovýchovná organizace pod předsednictvím starosty 
z ČOS, a  to na principu federativního fungování jednotlivých 
sdružených spolků. V roce 1947 má Sokol už přes jeden milion 
členů. Na  Slovensku je situace ovšem poněkud odlišná. Sokol 
je tu vnímán jako pozůstatek nenáviděného masarykovského 
čechoslovakismu a mezi největší odpůrce znovuobnovení jeho 
činnosti vystupuje například předseda sboru pověřenců – jistý 
Gustav Husák… 

Na  konec černa 1948 je plánován XI. Všesokolský slet. 
Po únorových událostech se však události řítí vpřed závratným, 
(sokoly) nekontrolovatelným tempem. Fungování Sokola je 
už zcela pod vlivem KSČ, infiltrovaní komunisté tvoří v  jeho 
řadách a  ve  vedení (vše)mocnou pátou kolonu. Zatím ovšem 
chápou velmi dobře historickou sílu, tradici a vliv sokolského 
hnutí. Nemají ale ještě moc natolik ve svých rukou, aby si mohli 
XI. slet dovolit zakázat. Jeho konání naopak podporuje i  sám 
Klement Gottwald v představě, že bude propagandisticky využit 
ve  prospěch a  podle představ komunistů. Jak těžce se zmýlil, 
mohou ještě dosvědčit mnozí žijící pamětníci. Při závěrečném 
průvodu cvičenci a  sokolští funkcionáři pochodují mlčky 
a s odvrácenou hlavou od hlavní tribuny. Je provolávána sláva 
prezidentu Benešovi a heslo „nikdo nesmí diktovat, koho máme 
milovat“. Ještě před tím se ovšem se vší vážností řešilo, zda 
konání XI. Všesokolského sletu raději nezrušit? Předúnorové 
nadšení, kdy počet zájemců o nácvik daleko převyšoval kapacity 
tělocvičen bylo nenávratně pryč. Skladby však byly už nacvičeny 
a po mnoha nelehkých diskusích bylo rozhodnuto ve prospěch 
sletu. Další rána přichází 7. června, kdy abdikuje prezident Beneš. 
Slet je zahájen v této atmosféře 18. června 1948. Už po prvním 
vystoupení skanduje 15 tisíc děvčat „ať žije prezident Beneš“. 
Z  publikace Vranovice (Kordiovský-Pražák, 2007), str. 314, 
vyjímáme slova přímé účastnice, sestry Marie Duroňové, čestné 
členky místního Sokola: …Po Praze jsme cestovali tramvajemi, 
spali ve  škole na slamnících, živili nás vojáci v polní kuchyni. 
V den našeho cvičení na seřadišti jsme zjistili, že se na nás pan 
prezident s  paní Hanou dívat nebudou, že už máme jiného 
prezidenta… Pořadatelská služba je prošpikována „tajnými“ 
a  pořádkové oddíly SNB jsou připraveny k  zásahu v  případě 
jakýchkoliv protikomunistických demonstrací. V  hledišti je 

na falešné vstupenky přítomno několik tisíc „pořadatelů“ z řad 
spolehlivých kádrů, kteří vyvádí nejhlasitější diváky. Největší 
obavy komunistů vzbuzuje závěrečný průvod Prahou 6. 
července. Po jeho trase jsou rozmístěny tisíce příslušníků SNB 
a LM. Rozhlasové vozy s mohutnými ampliony mají přehlušit 
protistátní hlasité skandování účastníků, Ani to však nepomáhá. 
Průvod se mění v  jednu mohutnou protikomunistickou 
demonstraci… Bezprostředně po sletu rezignuje předsednictvo 
ČOS a nové již není zvoleno. Sokolská organizace tak de facto 
zaniká. Labutí písní je potom v  září 1948 pohřeb Edvarda 
Beneše…

Samotný XI. všesokolský slet trval od  18. června do  6. 
července. Postupně vystoupilo žactvo, dorost a  dospělí. 
Tradičně také zahraniční sokolové – kromě amerických. Ti 
z důvodu nesouhlasu s poúnorovým vývojem událostí nepřijeli. 
Před sletem se opět koná množství sportovních a  kulturně-
společenských akcí. Jednotlivým vystoupením na  Stahově 
přihlíží – i přes velkou nepřízeň počasí vždy na 200 000 diváků 
v  čele s  prezidentem republiky Klementem Gottwaldem 
na  čestné tribuně. Počet vystupujících opět převyšuje slet 
minulý…

Všesokolské slety, to ovšem nikdy nebyly a  nejsou jenom 
nácviky skladeb, vystoupení na  Strahově a  závěrečný průvod 
Prahou. Slet je i obrovskou logistickou akcí. Cvičencům je potřeba 
vytvořit potřebné zázemí. Je nutno je do Prahy nějak dopravit, 
ubytovat je, přesouvat na  stadion a  zpět, zajistit jim základní 
hygienické podmínky, dostatečnou stravu a  zdravotnickou 
péči. To vše vyžaduje tisíce a tisíce organizátorů a dobrovolných 
pomocníků. Tak jako byl například IX. Všesokolský slet (1932) 
z  tohoto pohledu poznamenám velkou hospodářskou krizí, 
tak XI. slet proběhl ve znamení všeobecné potravinové nouze 
a drahoty vyvolané katastrofální neúrodou roku 1947. Nemluvě 
o  cenách základních potravin – lístkový systém byl zrušen až 
po  ožebračující měnové reformě v  roce 1953. Nová úroda 
nebyla ještě v  době sletu sklizena a  už i  třeba cena slámy pro 
výrobu tisíců zmíněných slamníků pro účastníky dosahovala 
závratných výšek...Závěrem lze tedy říci, že XI. všesokolský se 
musel potýkat s  jednoznačně největšími problémy v celé svojí 
historii, a  navíc to byl poslední velký slet. Poslední nesmírně 
bolestné, ale neskonale slavné rozloučení se Sokolem v  tom 
nejtradičnějším slova smyslu… 

Pokračování příště. 
Zdroje: Wikipedia, časopis Sokol, Vranovice 2007.

Pavel Šťastný

Nácvik sletové skladby pro rodiče 
a děti „Čmeláčci“ 
Každý čtvrtek se schází skupina rodičů s  dětmi a  pokračují 
s nácvikem sletové skladby. Již nacvičujeme III. oddíl skladby, 
což znamená, že se blížíme k  závěrečné části a  budeme 
umět skladbu celou. Před námi tak bude už jen pilování 
a zdokonalování skladby. Bohužel nepříznivě se nám podepsalo 
do cvičení toto zimní období a opakované nemoci nejen dětí, 
ale i  rodičů. O  to těžší byl nácvik, protože se nám nedařilo 
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sejít se vždy v kompletním počtu. Věříme, že v nadcházejícím 
jarním období nemoci pominou a my si tak užijeme společně 
radost ze cvičení ucelené skladby, kterou Vám budeme moci 
předvést nejen v  Brně 9.6.2024 na  Krajském sletě Brno, ale 
i na plánovaném společném vystoupení ve Vranovicích.

Za nácvik skladby Rodiče + děti  „Čmeláčci“
A. Nohelová + J. Korčáková

Nácvik sletové skladby pro 
dorostenky a mladší ženy Leporelo 
se pomalu blíží ke konci.
Ze skladby, která je rozdělena do  IV. oddílů, umíme již dva. 
Z III. oddílu nám chybí doučit se jen pár taktů.

Nácvik sletové skladby

Čeká nás tedy závěrečný oddíl, který je náročný z hlediska 
přesunů na  ploše. Choreografie je řešena pro hromadné 
vystoupení v  Praze a  Brně. Některé obrazce vytváří až 64 
cvičenek a  nás je pouze 15. Zbývající „značky“ jsou prázdné 
a my se pak těžko orientujeme, kam se postavit.

Mladší ženy a dorostenky

V sobotu 2.3. bylo 7 cvičenek na poslední nácvičné v Brně 
v hale stadionu Sokola Brno I., kde se IV. oddíl skladby naučily. 

Takže teď jen doučit závěr ostatní cvičenky a  pak pilovat 
a pilovat, abychom se vám mohli předvést 1.6., ve Vranovicích, 
9.6. v Brně a 4. a 5.7 v Praze.

Držte nám palce, ať se nám to podaří.
(Stále čekáme na  poslední – šestnáctou cvičenku. Tak 

neváhej a ve čtvrtek v 19:00 hod přijď za námi do sokolovny.)
Marta Goliášová

 � SK Vranovice
Fotbalová zima
Ani v  zimním období aktivita našich mladých fotbalistů 
nepolevuje a dle známého trenérského pořekadla „co natrénuješ 
v zimní přípravě, z toho těžíš celý rok“, jsme poctivě trénovali. 
Zimní příprava naší fotbalové mládeže probíhala už druhým 
rokem v hale v Přibicích vždy v úterý a ve čtvrtek. Za příznivého 
počasí jsme tréninky doplnili ještě o  venkovní tréninkovou 
jednotku vždy v neděli dopoledne na naší nové umělce a novém 
atletickém oválu.

Mladší přípravka, vítěz ZHL

Hráči obou družstev přípravek 
se již tradičně účastnili ZHL 
v  Žabčicích, která bezprostředně 
navazuje na  podzimní část sezóny. 
Naši nejmladší hráči tak mají i  přes 
zimu každý víkend porci zápasů, 
což jim zpestřuje dlouhou zimní 
přípravu.

Družstvu mladší přípravky se 
podařilo v  konkurenci 16 družstev 
celou ZHL vyhrát, když hořkost 
porážky zakusilo pouze v  jediném 
zápase. Krásné individuální ocenění 
si odnesl Filip Kolbaba, který byl 
vyhlášen nejlepším hráčem.

Starší přípravka

Nejlepší hráč mladší 
přípravky v ZHL, Filip 
Kolbaba
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Starší přípravka se také určitě neztratila a  v  konkurenci 
18 týmů obsadila solidní osmé místo. Zde se hodně projevila 
absence našeho tahouna v útoku Martina Švandy, který bohužel 
kvůli zranění v závěrečné fázi ZHL nehrál.

Družstvo žáků na konci února opustilo halu a připravuje se 
již venku. 3.března jsme v Ivani sehráli přípravný zápas s Hor.
Bojanovice/Hustopeče B (7:1).

Jarní část sezóny bude naše mládež trénovat ve Vranovicích, 
a i všechny domácí zápasy odehraje na našem hřišti. Tímto bych 
Vás chtěl pozvat, abyste přišli podpořit naše malé fotbalisty, 
popřípadě přivedli nové zájemce.

Za trenéry mládeže Jenda Stankovič

 � SDH
Hasičský ples
Hasičský ples se uskutečnil 17. 2. 2024. K tanci a poslechu hrála 
kapela Sokolka ze Šakvic.

Uvítací proslov zahájil starosta SDH Vranovice Ladislav 
Pokorný, přivítal kapelu, popřál krásnou zábavu, poděkoval 
sponzorům za dary do tomboly.

Plesové veselí v plném proudu

Kapela krásně a zvesela hrála a hosté se skvěle bavili. 
Překvapením večera bylo vystoupení vranovických hasiček, 

ukázka hašení požáru rodinného domu a  ukázka hasičského 
sportu – požárního útoku. 

V předsálí byla po celý večer skvěle fungující parta barmanů 
za  barem, která nabízela víno, pivo, limo, kávičku i  panáčky, 
dobroty – hasičské jednohubky, brambůrky…, v  kuchyni 
šéfkuchař připravoval vynikající bramborový salát a  vepřový 
řízek. Šatnářka a šatnář se pěkně postarali o kabáty dam a bundy, 
saka pánů.

Letošní bohatá tombola

Ples to byl velmi krásný, noblesní, plný skvělé hudby, zpěvu, 
výborných tanečníků, nádherných šatů, krásné, velké tomboly. 

Děkujeme našim fanouškům, podporovatelům, kamarádům, 
sponzorům a všem členům SDH Vranovice. 

Za SDH Vranovice Jana Hanušová 

SDH Vranovice – Kroužek Mladý 
hasič

Přihlášených je celkem 29 dětí:
9 dětí přípravkových 
14 dětí mladších 
5 dětí starších 
1 dorost
Scházíme se 1x týdně, vždy ve  čtvrtek od  17:00 do  18:00 

přípravka a mladší děti a od 18:00 do 19:00 starší děti, dorost.
Nyní v zimním období jsme v tělocvičně ZŠ Vranovice nebo 

na hasičce.
Před Vánocemi jsme vyráběli vánoční svícny, nazdobili si 

na hasičce vánoční stromeček, na hasičském dvorku vyzdobili 
svítícími řetězy dva jehličnany. Měli jsme vánoční besídku, 
dárečky. Od Ježíška jsme pod stromečkem našli velké dárečky, 2 
džberovky, hadice B, C a proudnice.

Nyní sportujeme v  tělocvičně ZŠ Vranovice na  ulici 
Masarykova, kde získáváme kondici na  Závod hasičské 
všestrannosti a  brannosti, který proběhne 7.4. 2024 
v  Nosislavi. Tento závod je určen pro hlídky starších dětí 
a  pro jednotlivce – dorost. Jarní soutěž požárního sportu, 
proběhne 8.5.2024 – Liga mládeže, 18.5.2024 hra Plamen. 
Obě akce budou v Přísnoticích. Nově letos zařadíme do soutěže 
i přípravkové děti. Ty budou soutěžit v požárním útoku a štafetě 
v Hrušovanech u Brna v měsíci červnu. 
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Nově nám přibylo v  tomto školním roce 7dětí v  kategorii 
do 6 let – Přípravka.

Od  jara 2024 začneme trénovat venku na  farní zahradě 
– požární útok a  štafety na  soutěž Ligu mládeže a  na  hru 
PLAMEN.

Na závěr bych ráda poděkovala všem vedoucím a hasičům 
SDH Vranovice za ochotu se dětem věnovat a vychovávat z nich 
mladé hasiče.

Děkuji našim sponzorům, firmám ČIKA, PS BRNO, 
RICHTER COMPANY, IMPORTCAR GROUP a VRANOSTAV 
za  finanční pomoc a  věcné dary, které nám v  minulém roce 
poskytly pro mladé hasiče. Tyto prostředky nám pomáhají 
k lepším výsledkům, jak při trénincích, tak na soutěžích.

Za SDH Vranovice Jana Hanušová

 � JUNÁK
V lednu proběhla registrace – sčítání členů oddílu Jaguáři, 

které nám přineslo mírné překvapení – po  letech velkých 
přírůstků zůstal počet členů oddílu poprvé od  roku 2018 
v  červených číslech. Rozhodli jsme se totiž, nedělat velký 
nábor benjamínků, neboť velikost oddílu Jaguáři na  středisku 
Vranovice byla několik let největší a  my vedoucí již nemáme 
kapacity na zvládnutí takového počtu členů. Letos nás tedy opět 
po deseti letech o 6 platících členů “předběhly” Hustopeče s 97 
členy oddílu. My se však nermoutíme, víme, že růst oddílu má 
své meze a někdy je lépe trochu zpomalit, protože velký oddíl 
s  sebou přináší hodně náročných výzev - opět si zde rýpnu 
do  naší malé klubovny, neboť oddíl v  Hustopečích shledává 
malou budovu bývalé ZUŠ která má 4 místnosti a sklady na ploše 
cca 290 metrů čtverečních, zatímco náš oddíl má k  dispozici 
místnost jednu! na ploše 4x menší!Oproti letům 2022 a 2023, 
kdy jsme zaznamenali rekordní počet 97 členů mírný trend 
poklesu naší členské základny na začátku roku 2024 na 91 členů 
představuje hlavně snížení počtu nových benjamínků (skoro 
o  třetinu z  29 na  21 dětí). I  toto číslo ale znamená, že oddíl 
Jaguárů na  začátku roku 2024 je nyní větší než celé středisko 
Vranovice před 20 lety, kdy mělo pouhých 88 členů!

Benjamínčí výprava do  Rumcajzovy skrýše proběhla 
v polovině února za nádherného jarního počasí. Zúčastnilo se 
jí 10 dětí a  skoro všichni vedoucí. Teplo a sluníčko nedělního 
odpoledne 18. února lákalo k tomu sundat bundu i když bez ní 
by nám bylo ještě celkem zima. Po krátkém uvítání na nádraží 
jsme společně vyrazili podle mapy od  Rumcajze (škoda, že 
byl zrovna nemocný) hledat jeho skrýš. Po cestě jsme si hráli 
s přírodninami a pozorovali zajímavosti kolem Říčky. U mostku 
přes Říčku za  skautskou klubovnou při vyrábění a  pouštění 
lodiček z  kůry jedna členka družiny Želv zkusila i  koupání 
nohy v  zimní botě v  potoce. Nebyl to dobrý nápad – naštěstí 
ji zachránili pohotoví rodiče, dovezením suché boty a ponožky. 
A  pak jsme našli a  vyzdobili Rumcajzovu skrýš. Následovala 
cesta ke  klubovně a  opékání špekáčků, které celou výpravu 
zakončilo.

Zakončení Benjamínci

Benjamínci

Smečk – kmen skautů a  vlčat zahájil nový rok první 
společnou akcí v neděli 18. února večer, kdy se sešli skauti, vlčata 
a vedoucí smečky – chlapeckého kmene. Poté, co jsme si zahráli 
hru a  opékli si špekáčky, jsme se přesunuli ke  slavnostnímu 
táborovému ohni, kde ti, kdo slibovali, mohli obnovit svůj 
skautský slib a  jeden dospělý člen oddílu složil skautský slib. 
Po  cestě jsme ještě losovali emoji symboly pro jednotlivé 
body zákonů vlčat, skautů a skautek. Nakonec proběhla sbírka 
na potřebné skauty. Společným setkáním si Smečka připomněla 
den zamyšlení – svátek, kterým si skauti a  skautky na  celém 
světě připomínají výročí narození bratra zakladatele skautského 
hnutí, lorda Roberta Baden-Powella – letos to bylo 166. výroči. 
Jeho duch a odkaz nás stále inspiruje k dobrodružství, přátelství 
a snaze o vlastní rozvoj.

Pavel Kukleta

Začátkem nového roku jsme se v  rámci lepšího fungování 
rozhodli rozdělit na tři kmeny. Dívčí, chlapecký a benjamínčí. 

S  dívčím kmenem jsme se sešly hned 28. ledna na  první 
kmenovce, kde jsme se lépe poznaly a  zahrály jsme si různé 
hry. Kromě toho jsme si také vymyslely název a pokřik našeho 
kmene. Jsem moc ráda, že touto cestou mohu oznámit založení 
kmene Lentilek.

 Jako další akce nás čekal Den sesterství. 22.2. jsme si tak 
společně připomněly nejen narození zakladatele skautingu 
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Roberta Baden-Powela, ale také jeho ženy a spoluzakladatelky 
dívčího skautingu Olave Baden-Powelové. Byla to pro nás 
příležitost se společně potkat a  připomenout si tak den, pro 
skauty (a skautky zvlášť) velmi významný.

Zamyšlení Kateřiny Hochmanové

Do  budoucna plánujeme ještě mnoho společných akcí, 
na kterých se doufám sejdeme v hojnějším počtu, a také např. 
tvoření kmenových šátků. 

Za kmen Lentilek
Kačka Hochmanová

 � KLUB SENIORŮ
Vazební věznice Brno Bohunice
Na naše pondělní posezení jsme přes naši členku Klubu seniorů, 
pozvali Vrchního radu, brig. gen. a ředitele PhDr. Dušana Gáče. 
Byla to velmi zajímavá přednáška, doprovázená videem.

Brněnská vazební věznice zajišťuje výkon vazby obviněných 
mužů, žen a  mladistvých. Mimo trvale umístěných vězňů, 
přijímají také vězně na  přechodnou dobu (nástup do  výkonu 
trestu, eskorty k jiným soudům atd.)

Vrchní rada, brig. gen. a ředitele PhDr. Dušana Gáče

V  areálu věznice je nemocnice s  internou, infekčním 
oddělením a psychiatrickým pavilonem. Pro psychicky narušené 
pachatele závažné trestné činnosti funguje Ústav zabezpečovací 
detence.

Vězni jsou zaměstnáni v  kuchyni, prádelně, jako sanitáři 
ve  vězeňské nemocnici, nebo pracují v  údržbě a provozech 
vazební věznice. V osobním volnu mají vězni zájmovou činnost 
v  různých kroužcích. Odsouzení mají možnost zvyšovat 
si kvalifikaci studiem přímo ve  věznici. Viděli jsme velkou 
knihovnu s několika tisíci knih.

Zajímavá přednáška nás seznámila, jak to vypadá za zdmi 
brněnské vazební věznice.

Návštěva starostky
V pondělí 4.3.2024 nás v Klubu seniorů navštívila starostka obce 
paní Šárka Novotná. Seznámila nás s akcemi, které se podařilo 
dokončit nebo i s těmi, které se budou v obci realizovat.

Členové se zajímali o dění v obci. Paní starostka odpovídala 
na všechny dotazy a přislíbila, že se připomínkami bude zabývat. 
Přislíbila nám dodání 40 ks židlí do Klubu seniorů, aby jsme je 
nemuseli nosit z jídelny.

Návštěva starostky Mgr. Šárky Novotné

Věnovala nám více než hodinu. Atmosféra byla živá, besedy 
se zúčastnilo 36 členů. Došlo i k přípitku na zdraví, které nám 
přinesla paní starostka.

Jako poděkování, za její čas, jí předala předsedkyně květiny.
Za Klub seniorů Zdeňka Melová

 � ČSOP ŠATAVA
Začněte s námi semenařit
Pokud patříte mezi návštěvníky Obecní knihovny, jistě jste si už 
všimli, že zde od loňského jara funguje takzvaná Semínkovna. Je 
to místo hned u vchodu, kde se můžete zapojit do komunitního 
sdílení osiva. Princip je jednoduchý, každý si zde může jednak 
vybrat semínka, která by chtěl pěstovat (a  ideálně pak vrátit 
do  oběhu), a  také se zapojit poskytnutím osiva druhů, které 
sám semenaří. V  loňském roce zde byly zastoupeny hlavně 
druhy u nás běžně pěstované, jako jsou cukety, okurky, několik 



druhů rajčat, salát, pár druhů bylin, hrách, fazol… Nechybělo 
ani několik méně tradičních plodin, jako třeba chilli papričky, 
exotické ovoce kiwano či lufa, která se usušená používá jako 
houbička.

Fazol svatá trojiice

Naši místní semínkovnu jsme založili – v  rámci Českého 
svazu ochránců přírody, základní organizace Šatava – protože 
věříme, že zachování druhové pestrosti a pěstování nehybridních 
odrůd má v  domácím zahradničení (a  nejen tam) velký 
význam. Jde o protiváhu nyní nejrozšířenějšího způsobu, tedy 
každoročního nákupu semen v obchodě. Zde máme na výběr 
z  nepřeberného množství druhů, často ale může jít o  zboží 
nejasného původu a kvality, vypěstované v jiných podmínkách, 
než budeme pěstovat my, a  většinou hybridní (označované 

zpravidla jako F1). U hybridního osiva platí, že je vytvořeno tak, 
aby měla plodina žádané vlastnosti právě v této jedné generaci, 
ale dál je její množení většinou problematické a je lepší koupit 
semena znovu. Používáním vlastních semen můžeme naopak 
s  vynaložením nevelkého úsilí opakovaně pěstovat plodiny, 
které jsou adaptované na  místní podmínky, bývají mnohdy 
odolnější, může jít i o různé tradiční krajové odrůdy atp. Také 
tím přispíváme k  udržení rozmanitosti užitkových rostlin. 
Na  druhou stranu, není to zcela bez práce a  je potřeba mít 
alespoň základní povědomí, jak na to.

Právě z  toho důvodu vznikl program Patron Semínek, 
který organizuje spolek Semínkovna, zastřešující celou síť 
semínkoven. Podstatou programu je poskytnout zájemcům 
podporu při pěstování jedné plodiny v průběhu roku 2024 tak, 
aby bylo možné se seznámit se základními principy semenaření, 
průběžně dostávat informace o  pěstování a  na  konci sezony 
se společně radovat ze svých výpěstků a  osiva na  další léta. 
Účastníci programu ve  Vranovicích obdrží semena tyčkového 
fazolu odrůdy Svatá trojice, která byla uchovávána spolkem 
Gengel (nebo obdobnou odrůdu). Jde o snadno semenařitelnou, 
nenáročnou plodinu, jejíž pěstování je vděčné i pro děti – nabízí 
se třeba vypěstovat si fazolové teepee.

Budeme rádi, když se přidáte, stačí napsat na csopsatava@
seznam.cz, případně se s  námi můžete spojit na  facebookové 
stránce Ochránci přírody – spolek Šatava, Vranovice.

V průběhu dubna uspořádáme v Obecní knihovně setkání 
spojené s předáním osiva, abyste se mohli pustit do pěstování – 
těšíme se na vás.

Za ZO ČSOP Šatava 
Jan Rokyta

Skladem ihned k odběru.

AGROTEC a.s.
Brněnská 74, 693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 480 | www.agrotecauto.cz

Kontaktujte naše 
prodejce:

Petra Leskourová
M +420 724 111 662
E  leskourova@agrotec.cz

Jakub Škotnár
M +420 702 001 091
E  skotnar@agrotec.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP): rodina vozů Ceed: 4,5 − 6,8 l/100 km, 119 − 142 g/km, Kia Sportage: 5,8 − 9,2 l/100 km, 151 − 209 g/km, Sorento: 6,5 − 7,5 l/100 km, 155 − 179 g/km, Rio: 118 
g/km, 5,2 l/100 km, Stinger: 247 g/km, spotřeba 10,9 l/100 km. Nabídka je určena pro individuální zákazníky − spotřebitele na nákup jednoho vozu. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může 
obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.
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 - chlapci ....................................... 279
 - dívky .......................................... 261
Průměrný věk obyvatel je 40,53 let.

Připravila: 
Magda Stehlíková, matrikářka

Vítání malých občánků
V sobotu 24. února 2024 obec Vranovice slavnostně přivítala malé občánky do 

života. S upřímnou radostí jsme poznali nové děti, kterými jsou Ctibor Zajíček, 
Matyáš Loučka, Emma Amélie Válková, Anna Fiamoli, Lubomír Kret, Nela 
Halámková, Matyáš Fojtl, Zora Flégrová. Dětem přejeme, aby vyrostly do síly, do 
krásy, a především k radosti rodičů, kteří si zaslouží, aby jejich starost a odpovědnost 
byla odměněna dětskou láskou, radostí a úsměvem.

Poděkování patří všem, kteří se podílí na krásném programu naší malé slavnosti, 
ale také rodinám vítaných dětí za jejich účast.




